
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  371  DEL  16/11/2023 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Approvazione regolamento per l'istituzione di un albo telematico di operatori economici per l’affidamento 
diretto e l’espletamento di procedure negoziate di lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a/c/d) del Decreto 
Legislativo n°36/2023 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO   l’art. 10 dello Statuto dell’Agenzia che dispone che il Direttore Generale, al fine di dare continuità all’azione amministrativa, 

possa adottare i provvedimenti necessari da sottoporre successivamente a ratifica del C.d.A.; 

PREMESSO CHE  

- è necessario ed urgente procedere all'istituzione di un albo telematico di operatori economici qualificati, al quale fare ricorso per 

l’affidamento di lavori in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d) del Decreto Legislativo n°36/2023; 

- l’istituzione del predetto albo è funzionale al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

J  introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori, che prevedono l’invito di una pluralità di 

operatori economici; 

J  garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

J  dotarsi di un utile strumento  di consultazione, articolato in categorie merceologiche, per la ricerca immediata di esecutori di lavori 

accreditati che, attraverso la procedura di iscrizione, dimostrano specializzazione e capacità di concorrere alle procedure; 

J  accelerare i procedimenti, nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 

VISTO   

J  il Decreto Legislativo n°36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d); 

J  l’Allegato II.1 al il Decreto Legislativo n°36/2023 

RITENUTO necessario procedere all’indizione di un avviso pubblico al fine di costituire un albo telematico di operatori economici per 

l’affidamento diretto e l’espletamento di procedure negoziate di lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a/c/d) del Decreto 

Legislativo n°36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

J  l’ammissione degli operatori economici all’albo telematico non costituisce in alcun modo avvio di procedura per l’affidamento dei 

servizi de quo, trattandosi di attività finalizzata alla creazione di una banca dati di soggetti referenziati e idonei da cui l'Agenzia 

possa attingere; 

N. 1112 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4A-16-75-AF-F3-38-C9-F9-34-72-E7-A7-2E-80-39-71-AC-96-C0-1F
Proponente/responsabile del'istruttoria: Avv Monica Tommaselli, Matricola  - Data sottoscrizione 16/11/2023 20.47.46 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



J  l’albo suddetto, suddiviso in categorie e classi, non ha limitazioni temporali e viene aggiornato con cadenza annuale, secondo la 

rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste dal regolamento allegato;  

J  l’elenco sarà pubblicato sul portale istituzionale dell'Agenzia al sito www.acercampania.it; 

J  l'Agenzia effettuerà i controlli in merito al possesso dei requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa dagli operatori economici 

che presentano la propria candidatura; 

J  l'Agenzia si riserva la facoltà di apportare variazioni alla struttura dell’elenco qualora lo ritenga utile ai fini gestionali ovvero per 

specifiche esigenze sopravvenute o per decadenza dei requisiti richiesti agli operatori economici;  

J  al presente provvedimento, in uno con il regolamento ed i relativi allegati, sarà data diffusione mediante pubblicazione sul sito internet 

dell'Agenzia e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIMS); 

VISTO l'art. 10, comma 3 dello Statuto ACER approvato con D.G.R. Campania n°544 del 18/10/2022, pubblicato sul BURC n°92 del 

31/10/2022;

DETERMINA

1. di approvare il regolamento e i relativi allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla 

istituzione di un albo telematico di operatori economici qualificati, al quale fare ricorso per l’affidamento di lavori in conformità alle 

previsioni di cui all’art. 50, comma 1, lettere a), c) e d) del Decreto Legislativo n°36/2023; 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, dell’avviso e degli allegati sul portale www.acercampania.it nonché sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIMS); 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 16/11/2023

N. 1112 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/11/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 4A-16-75-AF-F3-38-C9-F9-34-72-E7-A7-2E-80-39-71-AC-96-C0-1F
Proponente/responsabile del'istruttoria: Avv Monica Tommaselli, Matricola  - Data sottoscrizione 16/11/2023 20.47.46 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


